(Apud Bolland., Julii tomo VII.)

PROLOGUS AUCTORIS.

1. Vitam et Miracula apostolicæ memoriæ summa-
 que cum reverentia nominandi domni Germani
 episcopi, absque ullis litterarum præsiis inope-
 roso, vel potius profano, diutius, quam fuit æquum,
 latuisse silentio, consulta diligentius magistra rerum
 testatur antiquitas. Constat namque ad sancti Cen-
 surii episcopi tempora, qui quartus post beatissi-
 mum Germanum rexit Ecclesiam Antissiodorensis,
 intentatum omnibus id perstitisse negotium, dum
 per successus temporum juniores quique simplici
 seniorum relatione contenti, nunquam hæc arbitra-
 bantur a memoria posse obsolescere ; quandoquidem
 vulgaris inurbanitas tum se optime credit dñturni-
 tati prospicere, cum illustria quæque et maxima,
 succidua solum narratione ad posteros fecerit ema-
 nare. Res ista non insana minus quam improvida,

C perniciose sanctorum præconiis interdum peperit
 detrimenta, quod qui imperitæ rusticitati fidem
 astruat, rarum quemque reperias ; dum ea, quæ
 afferunt, partim fabulosa, inepta partim et ridicula,
 perque hoc litterarum sacrariis æstimantur indigna.
 Ita factum est, ut quædam ignorata penitus, alia ad
 succedentium notitiam insincere manantia, multo-
 rum et magnorum sanctorum præcelsas memorias
 inofficiosissime obscurarint.

2. Quod si cuiquam forte curioso rerum, ea quæ
 in Gestis de tanto feruntur antistite, minus rata,
 minus plena ; minus denique veritate subnixa vide-
 antur, quod prius, quam hæc ederentur, aliquot
 temporum dicuntur interfluxisse curricula ; hunc
 inspecta ratione diligentius, quod non probe sentiat,
 adhibitæ vetus tatis patrocini castigamus. Siquidem,

ut in nostræ archivis ecclesiæ annotatum reperitur, beatissimo Germano rebus exempto humanis, in episcopatum suffectus Alodius, triginta ferme annis pontificatus sui functionem explevit. Hoc vita defuncto, ob rabiem emergentium intra Gallias barbarorum, ecclesiasticæ libertatis mersa privilegia, dignitas obruta, splendor obtusus, vim Christiani roboris cunctam perdiderunt; itaque civitas episcopo vidua decem permansit annis, quibus transactis, Fraternus, a beato Germano tertius pontificatui subrogatus. Is qua die ordinatus, eadem quoque ab eisdem barbaris interemptus; martyrio coronatus est. Huic prænominatus Censurius quarto substituitur loco. Ab excessu itaque beatissimi Germani ad hunc usque Censurium plus minus quadraginta colliguntur anni suprataxato ordine decurrentes.

3. Is cum ecclesiastici primatus polleret dignitate, Constantius Lugduni impense doctissimus, impulsu vel precibus sancti Patientis, ejus tunc urbis episcopi, librum de vita et virtutibus beatissimi Germani mira sententiarum elegantia, copiosoque delectu verborum excellentissime edidit; cum per ora cunctorum sancti recens adhuc spiraret memoria, pluresque, qui eum degentem sæculo viderant, superessent; quorum indubitata relatio, sanctitatis ejus magnalia pura adhuc, et necdum varietatis labem perpessa, ferebat. Nec vero abnuerim sex illorum pontificum, qui sancto viro in Italia commoranti jugiter assederunt, aliquos tunc quoque rebus interfuisse humanis; qui juxta fidem ejusdem historiographi, testes operum illius multis exstitere temporibus.

4. Ea tempestate Lugdunensium civitas, prima ac præcipua Galliarum, professione quoque scientiæ, artiumque disciplina inter omnes extulerat caput: offensa namque sapientia, quæ propter seipsam tantum appetenda est, quorundam lucris turpibus, multorum indisciplina vita, omnium postremo tepide se appetentium inhonesta desidia, præceptorum inopia intercedente, priorumque studiis pene collapsis, hujus nostræ exitialiter perosa regionis, Lugduni sibi aliquandiu familiare consistorium collocavit. Ibi, quas dicunt, disciplinarum liberalium peritia, quasque ordine currere hoc tempore fabula tantum est, eo usque convaluit, ut quantum ad scholas, publicum appellaretur citramarini orbis gymnasium. Et, ut aliquid rationis afferre videar, eo id argumento colligimus, quod quisque (*pro quisquis*) artium profitendarum afficeretur studio, non ante professis inscribi merebatur, quam huc explorata diligentia examinatus abiret. Cui rei Satyricus quoque astipulatur; qui, ut exempli circumstantia

A res eluceat, primo sui operis libro acriter diuque in impudicos invectus, refert eos conscientia frequentati sceleris perinde pallescere,

Ut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram a.

Ita claret, hanc sapientibus et palmas et nomina olim fuisse largitam.

5. Hæc brevi perstrinximus, ut advertas, ad beati Germani retractanda miracula e tanta urbe non imperitum quemque, verum eloquentissimum, ascitum sui industria pontificis, accessisse. Qui etsi, ut subjecti operis testatur præsentia, facundia conspicuus, modicis et absolutis sententiis afferendus, brevitatis amantissimus, fastidii denique evitandi plus æquo studiosus exstitit; præsumptionis tamen se reum coarguens, non absque pudoris cunctamine antæ se difficultatis operas insumpsisse fatetur, ex suæ omnino humilitatis abjectu justificandus, et, præterquam quod sciens plura præterit, multifaria laude dignissimus. Opus sane confectum, operosaque apud se diu repexum diligentia, obtentu prænominati sancti Censurii Autissiodorensi postmodum direxitecclesiæ, ipso auctore longius promulgandum. Ubi quoniam veritate, cui minime grati existimus, testatur Deum conscium secretorum, se plura de domni Germani factis agnita et probata tacuisse (ex quo reum se quoque denuntiat, supprimendo, quod mirabiliter ad profectum omnium divina virtus operata est); diu est, quod religioni concinnum, saluti conducibile, ædificationi certe proficuum existere, animo induxi meo; si horum aliqua, quæ ommissa sunt, quæve notitia consequi potuit, ab aliquo peritiorum litteris allegari contigisset.

6. Quod quia in effectum hactenus est, constatque certissime, hæc, ut non impune præteriri, ita non infructuose attingi; quanquam nulla, nisi per divinum adjutorium, hujus possibilitatis conscientia, non mihi quidem meique similibus, scilicet imperitis, attendendum, verum devotionis in Deum, affectionisque in sanctum plenum opus aggredior; eo magis in spem ductus, quod is, qui totius creaturæ universaliter laudatur officio, si homines sua præconia suppresserint, lapides asserit clamaturos. Suscepti negotii eam ducimus dispositionem constare ratissimam, si eorum, quæ ante gloriosum ejus transitum per eum patrata, relatione satis assera feruntur, aliqua præmittentes, ad illa quæ post ad sacram ejus memoriam fieri vidimus, et facta didicimus, ordine provehamur. Verum, ne succincto operi succenseat præfatum prolixius (*id est*, præfatio prolixior), animante Domino, ad propositum accedamus.

a Juvenalis lib. i Satyrarum, versu 44, cujus expositionem dat Papirius Massonus in Descriptione fluminum Galliæ, ubi de Arare fluvio.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

S. Germani colloquium cum discipulo defuncto, mortui resuscitatio, aliaque viventis miracula.

7. Itinera sancti viri cœlestibus semper claruisse miraculis, et gestorum auctoritas, et eorum, quos peragravit, fatentur notissima monumenta locorum: neque enim mundanis tenebris lucernam fas erat obnubi sideream, quam ad errorum discutiendam caliginem suaviter cuncta disponens Deus candelabro locaverat in sublimi. Ut ergo ecclesiasticis ex animo utilitatibus proprium devoverat caput, certi ratione negotii contigit, eum cum delectis comitibus iter necessarium aggredi. Jamque eo aliquantum progresso, unus discipulorum ejus, qui sanctum virum de Hibernia fuerat prosecutus ^a, cui Michomeri vocabulum fuit, ad hanc ipsam delectus expeditionem, quod cum ipso exire nequiverat, post magistri vestigia profectus est; qui cum ad castrum, cui Tharnodori ^b nomen est, distatque ab urbe (sc. Antissiodorensi) fere decem et octo millibus, pervenisset, languore interceptus, ibidem decubuit; paucisque interjectis diebus vita defunctus, atque in clivo ejusdem rupis a fidelibus sepulturæ mandatus est.

8. Contigit beatissimum Germanum post dies aliquot, remenso itinere, ad eundem devenisse locum (credo excessum discipuli, præmonente eum Spiritu, didicisse:) accedensque ad locum, quo fuerat tumulatus, oratione præmissa, jussit revelli sepulcrum. Michomeres vocatus ex nomine, vitali resumpto usu, resedissee fertur: a quo sanctissimus pontifex, quid ageret, aut si quiete frueretur, curiosus percontatus, hoc confirmatur accepisse responsi; Gratias, inquit, Pater sanctissime, præcipuis meritis tuis et ago et habeo, quoniam obtentu beatitudinis tuæ, nihil molestum, triste nihil pertuli; cuncta mihi placida, salubria constant universa. Cui pontifex: Vis, ait, mecum adhuc in prædicationis officio desudare, an, ut cœperas, quiescere? Tum ille: Dummodo, inquit, tuæ non grave sit sanctitati, peregrinari a Christo ulterius necesse non habeo, cui, ut cœpi, adhærere optimum mihi est; oroque, unde modo advocatus sum, tuis quam citissime precibus revocari. Quo prædicto ^c annuente pontifice, caput iterum deposuit, cunctisque mirantibus, in pace quievit. Fidenter dixerim, eum tunc habitasse in Germano, qui quondam quatruiduanum

A' Lazarum clauso jam vocavit e tumulo. Hoc miraculum et tunc late patuit, et adhuc celeberrimum volvitur per ora cunctorum: nam et beato Michomeri ipso in loco deinceps oratorium est constructum, ubi sanctum Dei digne venerantibus divina hodieque beneficia cumulantur.

9. Illud sane, quod apud urbem Aquilismam, sive, ut usus frequentior Egolismam ^d cognominat, perpetratum ferunt, eo robustius creditur, quo ejus indicia oculis subjecta monstrantur. Quo cum itineris esset continuatione delatus, digna, et quæ sane virum decebat apostolicum, exceptione honoratus, ut novum ecclesiæ senioris altare honori apostolorum principis consecrans dedicaret, obnixè postulatus est; rogantibus charitatis officio morem gessit. Cumque id solemni ritu perageret, innocentia puritasque sanctarum ejus manuum cœlesti mox miraculo declaratur. Ubicunque enim, et quoties per altaris cornua mediumque, crucis effigiem sanctificati unguinis liquore signavit; ita marmor impressione pollicis liquefactum subterfugit, ut ad impulsu digiti niveam putares cessisse mollitiem. Exstat idem marmor altari hodieque superpositum et spectaculo et venerationi, quod sancti Viri benedictione sacram, singularem ejus attestatur gratiam meritorum.

10. In suburbio Aurelianensi ecclesia est ejus nomine dedicata, meritis frequentius illustrata; cui construendæ hanc fuisse memorant primariam rationem: cum, compositis ecclesiasticis negotiis, quibus quam maxime urgebatur, alacriter ad propria remeans, Aurelianensi urbi jam proximus immineret: extemplo signa basilicæ senioris, nemine impellente, concussa, concentu ultroneo (quod est dictu mirabile) adventus ejus cœperunt esse prænuntia. Tunc eidem civitati sanctus erat Anianus ^e episcopus, vir sanctitate et miraculis et ipse gloriosus, qui interna spiritus edoctus revelatione, universis cleri plebisque undecunque coactis agminibus, extra urbem beatissimo Germano obviam prodit, excepit, veneratus est, tantoque confectum ex itinere, quanta decuit obsequiorum diligentia, refovit. O quantis illa dies exacta lætitiis! Quantum honoris, thesauri quantum urbs illa ferebat, duabus apostolicis fulta columnis, olivis geminis impinguata, candelabris splendidissimis illustrata! Eo itaque loci, quo se mutuis sacerdotibus amplexibus solemniter exceperunt, ecclesia postmodum beati Germani nomine constru-

^a Consule commentarium prævium n. 74. Hibernia hic legitur in omnibus mss. nostris; adeoque sic legendum videtur; licet Papebrochius noster aliquando dubitaverit ad diem 30 Aprilis, pag. 776.

^b Tharnodori, alias Ternodori, vulgo Tonnerre, in Campania Gallica.

^c Hoc sane quanto mirabilius est, tanto minus videtur a Constantio vel ignorari vel omitti potuisse,

si verum est. Ipse Hericus non videtur id pro certo habuisse, ut innuitur initio numeri sequentis.

^d Vulgo Angoulême, urbs episcopalis sub archiepiscopatu Burdegalensi.

^e De S. Aniano ep. Aurelianensi agendum erit 17 Novembris. Diutissime sedisse dicitur a Samarthanis, puta ab anno Christi circiter 390 usque ad 453.

cta, divinorum impensa beneficiorum memorabile A
ejus meritis præbet testimonium.

11. Postquam itaque spirituali suavitate in Chri-
sto pariter epulati, jocundissimis se virtutum dapi-
bus alterne expleverunt; Germanum sanctissimum,
id quod restabat itineris peracturum vir æque me-
ritis egregius Anianus in secundum fere ab urbe la-
pidem germanæ benevolentiae affectu prosecutus est.
Quibus iter carpentibus, ecce mulier vidua, unci
cadaver filii tumulandum ferens, pedibus provoluta
sanctorum, ut sui misererentur, orabat instantius;
non casu, verum dispositione cœlesti eorum sibi
oblatam præsentiam; incunctanter se credere, am-
borum meritis maternæ sollicitudini posse filium re-
formari. Diu inter duos dubitatum est, longe de re
tentanda pertinaciter concertatum; dum et hic beato B
Aniano, quod sua esset diœcesis, de miraculo judi-
cat præsumendum; et ille a Germano sanctissimo, si
quid erat faciendum, celerius obtineri posse confir-
mat. Cedens itaque partim maternis lacrymis, partim
instantiæ præsulis, omnia sufferenti præfusus charitati,
orationi solito incumbit more Germanus beatissi-
mus, defunctique vitam lacrymis mercatus uberrimis,
ingenti universorum gaudio, lugenti matri fi-
lium a funere revocavit incolumem. Ecclesia sancti-
tati ejus eodem constructa loco, innumeris deinceps
virtutibus claruit; in qua monstratur hodieque tumu-
lus hominis suscitati, qui postmodum, decurso vitæ
suæ legitimo spatio, ob miraculi perennem memo-
riam, honestam ibidem meruit sepulturam. Locus
quoque cespitis, cui sanctus in oratione prostratus C
incubuit, magnæ adhuc omnibus exstat venerationi,
cancello ligneo opposito, atque a permeantium pedi-
bus sacratæ terræ locuum defendente.

12. Idem territorium in publico aggere vicum con-
tinet quemdam, qui ex antiquo Basilicas nuncupa-
tus, patrati apud se dudum miraculi famosam adhuc
ostentat evidentiam. Quidam namque ejus loci in-
cola, genere conspicuus, copiis opulentus, ingentem
in fundo suo conductis artificibus exstruebat eccle-
siam: cujus mole aliquatenus jam in sublime por-
recta, cum ad consummandum id, quod restabat
operis, anxia structorum instaret diligentia, die qua-
dam in ejusdem ædificii culmine stantibus, opusque
mire properantibus architectis, paries, cui insisteba-
tur, a summo ad ima fundamenti ita perruptus dis-
sectusque est, ut nutantibus partibus sibi ruinam, D
superstantibus vero proximum e vestigio minaretur
interitum. Cæmentariorum imperitia collapsum opus,
an dispensatione res humanas ordinabiliter dige-
rente [*al.* dirigente], patrando fuerit materies oblata
miraculo, id vero non facile discreverim.

13. Casu Germanus sanctissimos ex adverso pu-

^a Hujus ecclesiæ solos parietes cum altari super-
fuisse, cum scriberet, testatur Viola in Vita sancti
Gallica cap. 28, pag. 207.

^b *Cambuta* seu *cambutta* baculus appellatur sive
scipio, quo nituntur ambulantes, ut ostendit Cangius
in Glossario.

^c *Pagus Vastinensis*, vulgo *le Gastinois*, tractus

blica incedens via, periculum conspexit, manum in
sublime extulit, crucisque expresso signaculo, jam-
jamque vergenti ac pendulo lapsum parieti inter-
dixit. Objectu manus sanctissimæ paries restitit; ac
tanquam validissimo exceptus fulcro, in suis se sta-
tus rectitudinem recepit. Ita unius effectu virtutis, et
ruinæ parietem, et homines morti subduxit. Quo
quidem peracto, magisque excellentium declaratus
præconiis meritorum, propositum, ut cœperat, con-
tinuavit iter. Post tempus aliquod explicito tandem
opere templique fabrica consummata, cum jam de
consecratione tractaretur, operis dominus prudenti
tactus sententia: Nemo, inquit, hanc suo competen-
tius illustrabit nomine, quam Germanus sanctissi-
mus, cujus sublimibus meritis jam dudum initiata
cognoscitur. Perstat hodieque ecclesia hæc, beatis-
simi Germani titulo clarissima, miraculorum exhibi-
tione frequentissima, ostentans adhuc eundem pa-
rietem rimosa cicatrice notabilem, præferentemque
in se apostolicæ testimonia sanctitatis ^a.

14. Raro usquam aut mansit, aut docuit, quo non
suæ singularis excellentiæ magnifica monumenta
perdurent: piis animis pie de Deo sentientibus sa-
tisfaciet e multis paucitas adnotata. Hæc sane eo
referuntur tutius, quo noscuntur certius, conspi-
ciuntur præsentius. Per pagum Tullensem iter car-
pens, obvia populorum exceptus multitudine, quo-
dam resedit loco, occurrentemque turbam verbi
salutaris exhortatione formaturus, columnam, quam
forte manu gestabat, virgam humi defixit. Explicita
prædicatione (mirum quod fuit visu, mirum quod
est et dictu) ramusculos jam frondesque produxerat.
Hæc in ejus testimonium sanctitatis in corylum ro-
boris immensi convaluit, atque usque hodie ingenti
ab omnibus cautela veneratur, ne aut ramum quis
ex ea decerpere, aut indecens quidpiam sub illa, aut
circa illam, audeat perpetrare. Is locus non quo-
que vulgariter Ad cambuttam ^b S. Germani dicitur.

15. In pago quoque Vastinensi ^c, in vicinia Gajaci
monasterii, interjecto Odonna flumine, fagus est mi-
randæ magnitudinis, stipite procera, ramorum am-
bitu vastissima, densitate opaca: quæ similiter sancti
virtute pontificis coaluisse incunctanter asseritur,
dum post sermonem eo loci ad populum habitum,
bacillum, quo seniles regebat artus, telluri altius
defixisset. Hæc pro insolenti magnitudine ad sui
spectaculum multos e contiguis ascivit regionibus.
Ecclesia secus arborem est ejus insignis nomine;
locusque idem Ad fagum S. Germani populariter
nuncupatur.

16. Quod sane venerabilium martyrum busta pon-
tificatus ejus tempore comperta claruerunt, quis jure
a miraculis excipiendum judicet? Sanctæ igitur illius

est Galliæ in provincia Insulæ Franciæ. In illo tractu
est *monasterium Gaiacum*, parthenoni S. Faræ sub-
jectum, tribus circiter leucis ab oppido Montis-
Arigisi; de quo cænobio meminit Mabillonius in
Annalibus Benedictinis ad annum Christi 844,
num. 41.

multitudinis, quam cum beato Prisco ^a apud locum A Gotiacum Aurelianæ persecutionis trucidavit immanitas, sacratissima corpora propter sævientem rabiem clam subducta, in cisterna quadam vastissima a Christianis, qui tum existebant rarissimi, passim congesta sunt. Horum memoria longo labentium temporum obscurata defluxu, ad tempus usque Germani sanctissimi cunctis ignota delituit: quo præsole, Deus, in cujus conspectu suorum semper est mors pretiosa sanctorum, disponens illorum patrocinio populis subvenire, veneranda eorum corpora declaravit; caput quoque beatissimi Prisci martyris eidem miris revelans modis: cui recondendo quatuor ab urbe millibus ecclesiam construens consecravit; quam signorum copia continue affluens populorum concursibus facit esse celebrem. Hoc non aliunde commentatum; verum ex relatione passionis eorum sincera relatione insertum est.

CAPUT II.

Alia quædam ad ejus vitam spectantia usque ad obitum et exsequias.

17. Id quoque, quod in ecclesiis ab ipso dedicatis potiore divinæ virtutis evidentiam in exhibendis miraculis nemo fere ambigit declarari, a salutaribus meritorum ejus præconiis abjudicari inhumanissimum inopportunumque putatur. Quod ut fiat perspicuum, uno tantum, eodemque non incelebri, nitemur exemplo. Reversus ex Britannis, reliquias antiquissimi pretiosique Albani martyris secum detulit, atque infra muros Antissiodori basilicam eis condendis exædificans, præfati martyris nomine dedicavit: in qua ferunt quemdam anxie religiosum deservisse presbyterum, qui inter cætera probitatis studia id sibi familiare effecerat, ut, signo basilicæ senioris increpante, corpus e lecto corripuens, ad ecclesiam quam celerrime properaret; dumque ejusmodi erga divinum servitium instaret vigilantia, una noctium, cum a propria egrederetur domo, quæ supradictæ basilicæ adhærebat angelicum audivit, chorum, harmonica concinentem consonantia, Alleluia, cum psalmo CXLVIII, qui inscribitur, *Laudate Dominum de cælis*, ad finem usque Psalterii. Qui attonitis auribus ad ostium oratorii auscultans diligentius, eandem memoriter didicit modulationem.

18. Erat autem Alleluia, quod nostra ecclesia

^a De S. Prisco et sociis ejus MM. actum est ad diem 26 Maii, a pag. 365, ubi et hæc invenies illustrata.

^b *Ne signet*, etc. Imo Apocalypseos cap. x, versu 4, legitur: *Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere*. Ubi signare idem est quod sigillo obsignare et occulta servare. Sensum hic ergo Hericus sequitur, non verba; per *Ne signet* intelligendo, *Ne prodat, ne scribat, ne palam faciat*.

^c *Audi, Israel, et tace*: non legitur sic in Vulgata; sed apud Septuaginta, Deut. xxvii, versu 9. *Tace, et audi, Israel*. S. Hieronymus quoque ad Rusticum monachum hæc verba Moysi tribuit, *Audi, Israel, et tace*.

^d Horum aliquot enumerat Historia episcoporum Antissiod. cap. 7, his verbis: *Hic beatissimus pontifex basilicæ S. Stephani protomartyris agrum nobi-*

Septuagesimæ tantum die Dominico, cum supra memorato psalmo modulari consuevit, quod in primo versu semel, in secundo bis, in tertio tribus recitatum vicibus, in quarto demum reiteratur a capite: quantum autem reor, in honorem sanctæ et individuæ Trinitatis competenter canitur. Id cum teneret memoria, convocatis post solemne matutinum fratribus, traditaque, quam perceperat, revelatione, ut res foret testatior, modulationem quoque comperitam eos edocuit; cujus omnis suavitas protinus a mente illius ita elapsa est, ut non nisi vocabuli solummodo deinceps reminisci potuerit. Quod ei jure contigisse putatur; ut is, qui intimata sibi secreta cælestia inconsulte prodidit, aliis id ad laudem Dei retinentibus, sua solius [*al.*, solus] ignorantia puniretur. Quod Paulus apostolus se metuere significans, fatetur se audisse arcana verba, quæ non licet homini loqui. Et Joanni præcipitur, *ne signet* ^b quæ locuta sunt septem tonitrua. Animæ quoque divina speculanti jubetur: *Audi, Israel, et tace* ^c. Multa apud idem oratorium recensentur collata beneficia, cum in expulsionem dæmonum, tum in illuminationem cæcorum; in his vero quam maxime, qui diversa febrium accessione vexati ad locum se, sanctorum imploratis patrocinis, contulerunt.

19. Ecclesiam cui præsul erat, non spiritualibus modo, verum et temporalibus copiosissime extulit incrementis. Cujus in possessionibus facultas ante ipsum quam fuerit perexilis, facile colligi potest; si, qualibus eam copiis auctam reliquit, æquis rationibus inspectetur: nam quia quantum ad natales, nobilissimus fuit nobilium; quantum ad fortunam, in possessionibus et prædiis ditissimorum ditissimus; omnium, quæ ei ex jure paterno cesserant, in vita sua hæredem fecit ecclesiam, quam ejus ex parte maxima patrimoniis hodieque constare cognoscimus. Sunt autem prædia hæc numero perplura, quantitate permaxima, finibus spatiosa, sibi que contermina, situs qualitate jucundissima, reddituum ubertate præclara ^d. Horum in uno, cui Epponiacus ex vetustate nomen est, venerabilis genitor ejus, Rusticus nuncupatus, cum genitrice, Germanilla nomine, in ecclesia apostolorum principis nomine, dedicata ^e, aris eorum capitibus superpositis ^f, decenter conditi requiescunt.

^g *lissimum, cui Varsiacus nomen est, cum universo apparatu et appendiciis suis contulit*. (Ibi erectam a sancto ecclesiam fuisse S. Eugenie martyri Romanæ, asserit D. le Beuf in Capto et liberato Antissiodoro, pag. 284) *similiter Vercisum, mirabile in se continentem palatium, cum appendiciis suis; Poliacum quoque, seu Marciniacum; sed et Jociacum cum suis similiter appendiciis; fundum quoque Patriniacum, et Cutiacum æque cum appendiciis suis: multa denique et alia, quæ nobis modernis incognita, Deo vero sunt omnia nota*. Quid et aliis ecclesiis dederit, ibidem lege; et apud Virole cap. 7.

^e *Apostolorum principis nomine dedicata*: at Hist. epp. Antissiod. loco citato habet, *B. Joannis nomine dedicata*. Forte ambos patronos coluit.

^f *Sic Rusticus et Germanilla videntur quodammodo canonizati*, inquit in adnotatis Mss. Chiffletius no-

20. O virum, cui semper summa debentur; qui amore vitæ æternæ voluntariam amplexus pauperiem, totum Christo dedit, sibi nihil retinuit! Quis animi ejus facilem, et sane ingenuo dignum in hac parte possit explicare candorem? Quis bona, quibus nunc Ecclesia Christi per ipsum fruitur, relatu comprehendere? Unde nunc episcopi ditantur, victualia clerici consequuntur, sustentantur monachi, recreantur egeni, hujus fuit, ex ejus ad hos fecundissima largitate profusum est. Quanta ad nos virtutum sanctitatisque ejus exempla manaverunt? Quanto latiora hinc potuissent confici monumenta, compingi volumina, si ei degenti in sæculo curiosus adhæsisset aliquis, qui verba ejus, ut singula ab ore fluebant, exciperet, actus ejus omnes curiosius observaret, miracula denique, semper ei in promptu assistentia, tenaci memoriæ commendaret? Quandoquidem luculentus ille gestorum ejus breviator (ut non dixerim explanator, quod nunquam absque scrupulo vel legerim, vel legi audiverim) si itinera ejus cuncta percurreret, si universa commemoraret, paraturum se contestatur lecturis congesta prolixitate fastidium.

21. Et quoniam gloria Patris in suorum clarescit moderamine filiorum, e multis, quos in Christo filios, in religione creditur habuisse discipulos, unius tantum, ejusdemque famosissimi, castigata brevitate sufficere inseri mentionem. Patricius, ut Gestorum ejus series prodit, Hibernicæ peculiaris apostolus regionis, sanctissimo ei discipulatu octodecim addictus annis^a, non mediocrem e tanti vena fontis in Scripturis cœlestibus hausit eruditionem: quemque in religione magnanimum, in virtutibus excellentem, in doctrina strenuum, divinissimum consideravit Pontifex; ineptumque ducens, robustissimum agricolam in dominicæ segetis torpere cultura, ad sanctum Cœlestinum urbis Romæ papam per Segetium, presbyterum suum, eum direxit; qui viro præstantissimo probitatis ecclesiasticæ testimonium apud sedem ferret apostolicam. Cujus judicio approbatus, auctoritate fultus, benedictione denique roboratus, Hiberniæ partes expetiit, gentique illi proprie datus apostolus, tum quidem eam doctrina et miraculis, nunc quoque, et in perpetuum mirificis apostolatus sui illustrat privilegiis.

22. Singularis meritorum ejus potentia hoc se tuetur argumento, quod per omnes aggeres itineris sui, ubicunque aut oravit, aut docuit, usque in hodiernum diem oratoriæ cellæ, et signa Crucis elata præfulgent; monstratur hodieque in monasterio, quod ipse construxit, oratorium, postea ejus consecratum nomine; ubi incunctanter novimus, esse

ster; neque aliter Viola in Vita Gallica, cap. 1. Et sane, nisi pro sanctis habiti fuerint, non congruebat eorum tumulis ejusmodi veneratio. Nemo est interim, quantum assequi potui, qui eos audeat sanctis annumerare. Porro ex aris illis duabus ea, quæ a dextris fuit, S. Germano subinde consecrata, celebris fuisse dicitur prodigiis, et præsertim resuscita-

A cellulam afflictionum ejus et cruciatuum consciam; cui, nescio, ostium, an fenestram dixerim, tanta erat humilitate perexiguum ut nemo, quamvis quantilli corporis, nisi pronus per id irrepere potuerit. Quid ibi gemituum, quid fusum est lacrymarum; quantæ viro ad contemplandum Deum divinissimo revelationes allatæ, angelicæ consolationes adhibitæ; postremo quam crebra confluentibus eo populis animarum corporumque percepta remedia; multum est dicere. Quis saltem efficaciter sufficiat pensitare, quæ, quanta, et quam frequentia fuerint? Quia soli constat Deo. Postquam inceptum negotium paucis promovimus, ad eorum, quæ gloriosum ejus transitum subsequuta sunt, partem quantulam explicandam, invocato Domino, accedam.

B 23. Splendidissimus, orbique in tenebris agenti lumen inexstinguibile datus dominus Germanus episcopus, post inimitabilem in sæculo vitam, post Gallias, Britanniasque, ipsam denique Italiam doctrina et miraculis respersas, a Christo Domino vocatus, salutem feroque confortatus Viatico, apud Ravennam Italiæ civitatem Spiritu sancto plenus obiit, Valentiniano juniore, Constantii filio, cum matre Placidia orbis terrarum obtinente monarchiam; a quibus ibidem pro admiratione sanctitatis, atque assiduitate miraculorum, ut liber Gestorum ejus satius explicat, honorifice susceptus, Domino Christo sibi apparente, obitus sui prænoscentem diem, multa licet cum difficultate obtinuit, ut gleba sui corporis propriæ redderetur civitati.

C 24. Causa præterea profectionis ejus Ravennam quam non incerta vel fortuita fuerit, Vitæ ejus textus declarat: quodque hic recapitulatum, erit fortasse non inofficiosum. Vir magnificus Aetius ea tempestate reipublicæ patricius ac rector datus, Armorici provocatus insolentia populi (cujus leves et indisciplinati animi raro unquam erga principes fidei servavere constantiam) Eochari Alanorum regi ferocissimo regionem illam pro rebellionis ultione invadendam, subjugandam, vastandamque permiserat. Quam cum barbarus crudelissime invasisset, non tam prædæ congerie, quam cæde allectus et sanguine: beatissimus Germanus, jam ei progressu armatoque inter hostiles impetus occurrens, mirabili auctoritatis constantia (quodque universis ab eo patratis miraculis æstimo præferendum) animum compulit ferocem deponere, exercitum revocare, a provinciæ vastatione desistere; ea conditione tamen, ut venia, quam barbarus præstiterat, ab imperatore vel ab Actio peteretur. Ut ergo cœptum misericordiæ compleret officium, decursis Gallicanis, vel Italicis civitatibus, multisque ipso in itinere declaratus

tione parvulorum, quos mortuos enixæ matres ibidem offerre consueverant; teste Violen jam assignato, cap. 1.

^a (Observa hic in omnibus exemplaribus nostris exprimi annos octodecim; ac proinde corrigendam esse notam Papebrochii nostri in Vitam S. Patricii die 17 Martii, pag. 546.

miraculis, Ravennam, quo tunc imperator cum matre augusta agebat, diu licet exspectatus, pervenit; ibique ad arbitrium suum, pro quibus petebat, pacem et securitatem obtinuit.

25. Verum, quia mobilis animi perfidia indisciplinatum populum ad rebellionem pristinam revocavit, non multo post ejus excessum, tyrannica, quam ipse in vita sua compresserat, gravius in infelices emerisit immanitas, Alanis, Gothis et Wandalis ab Hispaniis in Africam, hinc in Gallias progressis, universaque ferro, flammis et vastitate proterentibus; necdum supra memoratus sanctissimus Anianus excesserat; adhuc reverentissimus collega ejus Lupus, Trecassinorum antistes, cœlestem in terris agebat vitam; quique plebem suam a barbarica ferocitate precibus protegens, sicut in hymno festivitatis ejus, Beda teste, canitur, Dum bella cuncta perderent, orando Trecas muniit*. Quæ cum ita se habeant, divina profecto gratia beatissimo Germano provisum hoc quoque nemo dubitaverit, ut qui divinæ legis insuperabilis existens causidicus, pro Christo legatione functus in mundo fuerat, in sanctæ pacis confirmatione temporalis vitæ finem caperet, pro qua inter Deum et homines reparanda mortem voluntariam Auctor vitæ pertulisset. Quo enim decentius ordine agonis sui cursum consummare potuit, quam ut in eo animam poneret, cui et pro quo consequendo in tam longo hujus vitæ stadio cucurrisset?

26. Siquidem sane improba ludit cogitatio, beatum virum ignorantia imminentis decessus tantæ expeditionis molem subisse; qui si vitæ suæ terminum, ut e vestigio instabat, agnosceret, ne pedem quidem ab urbe sua longius efferre pateretur; hunc ad librum de vita ejus editum dirigimus, quo et repræsentata veritate, errorem exuat, et vicini sui transitus quam non improvidus fuerit, etiam cum proficisceretur, vel instructus agnoscat. Nam cum propter supra memoratum negotium petiturus Italiam, familiarem suum Senatorem presbyterum præteriens, ex consuetudine visitasset; profecturus ab eo, solito affectuosius in amicum irruit, ac post amplexus multiplices et oscula prædulcia, hujusmodi verbis salutatum reliquit: Vale in æternum, frater charissime; vale, animæ meæ portio: tribuat Deus, ut nos in die judicii sine confusione videamus: cæterum in hac luce mutuo nunquam fruemur aspe-

* Hymnus ille adhuc integer esse dicitur in analectis Cousineti de S. Lupo, ep. Trecensi, quæ Parisiis servantur mss. apud S. Genovefæ.

† De S. Eusebio ep. Vercellensi agit Martyrologium Rom. die I Augusti; sed cum nuper decreto Romano festum ejus et Officium affixum sit diei 16 Decembris, eo nos ejus Acta remitemus. Patet vero ex hoc loco, quam parum in antiqua chronologia versatus fuerit Hericus noster, qui hæc de Eusebio, annis facile septuaginta ante Germanum vita functo, scribere non dubitaverit. Itaque pro Eusebio, quem exhibent mss. nostra omnia, scribendum fuisse S. Albinum, contendit Ughellus in episcopis Vercellensibus, Italiæ sacræ recusæ tom. IV, col. 761. At ego satis vereor ut hoc omnibus placeat: nam alia historia, huic admodum similis narratur a S. Adone

Actu. Quod quia ita contigisse manifestum est, cui de præscientia sui transitus liceat ambigere, qui de se tanta, tamque evidentia prædicere potuit? Ita vero sanctus et charitate anxius et jam jamque imminentis obitus non ignarus, nihil prius duxit, quam Domini præcepta complere, seque ipsum circa finem pro ovium Christi relevatione impendere. His ita locatis, proposita repetamus.

27. In apparatu defuncti sua certatim omnes studia contulerunt: Acolius, regalis præpositus cubi-
culi, cujus dudum puerum ab atrocissimi dæmonis peste curaverat, venerabile corpus multiformi aromatatum compositione confecit. Augusta ut vivo obsecuta fuerat, mortuo quoque ex animo deferre desiderans, sacri glebam cadaveris operosis ac valde subtilibus cumulavit indumentis, ad id devehendum conservandumque ex cypresso mundissima loculo coaptato. Quibus ita compositis, ne quid sancti deesset officiis, anxie præcavit imperator, iter instruit, evectioes necessarias præbuit, ministros, comitesque deducendo funeri destinavit, quos expensarum et totius humanitatis impendiis copiose prosecutus est. Episcopis ea fuit cura permaxima, ne sacris exsequiis vel ad horam deessent officia religionis, quæ ipsi et in præsentia instruunt, et ne processu itineris deficient, ordinatione præmittunt. Ita funus satis ambitiose instructum, magno prosequenti-
um agmine promovetur ad Gallias.

CAPUT III.

Translatio corporis ejus in Gallias; ejusdem receptio ac sepultura.

28. Quam robusti meriti, quam excellentis gloriæ, quam denique summi apud Christum loci fuerit, cujus erant, quibus publici aggeres illustrabantur, exsequiæ, pertinuit ad divinitatem signorum affluentia declarare. Vulgi ore feruntur quam plurima, quibus eo fides detrahitur, quod varie indigesteque feruntur. Nobile illud pretiosumque est, quod cum memoria dignissimum, tum æque litteris ex antiquo inditum, et fidem astruit, et ædificationi conducit. Expeditione superius memorata, a venerabili Eusebio, Vercellensium pontifice, decenter exceptus, omnibusque humanitatis officiis, ut par erat, revelatus est: is ipse Eusebius post longa contra antiquum hostem certamina, post hæreticorum, a quibus multa passus est, convulsa molimina, post illud denique cla-

D archiepiscopo Viennensi, et Herici æquali, in Chronico, ætate sexta, ad annum Christi 452, cujus hæc est substantia: Cum S. Germanus Ravennam petens, Viennam in Gallia præteriret, ibi a S. Severo presbytero rogatus, ut ecclesiam S. Stephani recens ædificatam consecraret, id se in reditu facturum promisit. Sed dum frustra diu exspectatus, non redit, ac dedicatio per alium paratur, ecce tibi, in ipsi articulo S. Germani defuncti corpus Ravenna ad suo destinatum, illac refertur, at que in eandem ecclesiam S. Stephani, repausandi gratia, tantisper deponitur; sicque Viri Dei promissum impletur. Addit Ado: Isicius tunc temporis Viennensem regebat Ecclesiam; in quo et ipse errat insigniter, cum Isichius primus Viennensis non sederit saltem ante annum Christi 472, ut ostensum est ad diem 16 Martii, ubi

rissimum Phrygiæ exsilium, a quo post quadriennium remeavit, longo jam confectus senio, rebusque pace reddita, novam tunc in urbe sua miles jam emeritus condebat ecclesiam. Hanc ut Germanus beatissimus, Ravenna rediens, dedicaret, obnixè deprecatus est : quod se devotius impleturum serio repromisit.

29. Actum est ut, beatissimi confessoris comperto decessu, ad suæ consecrationem basilicæ, ut mos fert ecclesiasticus, præfatus pontifex se appareret ; quod [al. quam] cum solemniter ingressurus, pharos ex more compositas jussisset accendi (mirum dictu quod est) admota flamma nullis lychnorum excipi potuit alimentis ; quanquam id non semel nec simplici tentatum arte, frustra persistentium manus eluserit ministrorum. Cumque per dies aliquot casso iteratus labor perstantibus perturbaretur obstaculis, insolito negotii percitus interceptu, a re proposita desistendum judicavit episcopus ; quod sibi cunctisque constaret evidentissimum, impediri encænii functionem, aut in diversum differendam tempus, aut pontificis alterius officio reservari. Interea venerandi funeris adesse pompam, famæ præcurrentis nuntiatur indicio ; cui prosequendo quis non emergeret ; quem propriæ salutis incuria non urgeret ? Congestum undique rapit agmen episcopus ; impensæque devotionis officiis exceptum corpus intra jam dictæ basilicæ ambitum intro duxit. Quo dubiprimas ædium partes attigit, ita universa luminum congeries cœlitus inflammata perfulsit, ut palam fieret, ad sacri exsequias corporis hic quoque non defuisse divinæ præsentiam majestatis ; dum quæ humanis non cesserant ingeniis, divinis facile nutibus deserviebant,

30. Tum sanctissimus Eusebius voti sui conscius, promissionisque a sancto perceptæ non immemor, re altius expensa, quodque cœlestibus erat confectum auspiciis, humanis ineptum ducens ministeriis retentari ; Sanctissimus, ait, Germanus pactæ memor sponsonis, ne voti nostri imperfectione torqueremur, quod vivens promiserat, mortuus implere non distulit : quapropter susceptis tam evidentibus, tam præcelsis, tam denique singularibus sanctitatis ejus testimoniis, ad exigendum, quod divinis superest mysteriis, implorato Domino, accingamur. Ita fatus, ad altare se contulit, et Gloria in excelsis Deo, quanto potuit canore, persultans, festum populis indixit diem. Sacris episcopaliter celebratis, ac de splendore miraculi agitato sermone, diutius quod superfuit horarum, religiosis circa sacrum funus mancipavit excubiis. O justorum suavis et semper indefecta memoria ! O suorum in conspectu Domini mors perpetuo pretiosa sanctorum ! Quid loci apud Isichio, pag. 448, et diem 5 Februarii ubi de S. Avito, Isichii filio et successore, pag. 661. Non commendant sane et utriusque historiæ similitudo, et utriusque scriptoris errores in ea palpabiles veritatem utriusvis. Absit tamen ut falsam omnino dicamus alterutram. Viola cap. 23 deprehendit errorem quidem Herici ; sed non Adonis ; itaque quod Hericus de S. Eusebio et ecclesia Vercellensi narrat, pse de S. Isichio et ecclesia Viennensi exponit, utramque confundens narrationem.

A Dominum meruerit, nemini de cætero licuit dubitare ante cujus exuvias honorandas [al. adorandas] in externis quoque regionibus tantus signorum splendor emicuit : quod fortasse soli constaret Deo ; nisi mirabilium frequentia id generi declarasset humano.

31. Quibus ita exactis, viæ redditur, novusque obsequiorum ardor, cunctorum innatus mentibus, erga sancti funeris munia cumulatur. Crescebat ingens undecunque occurrentium numerositas populorum, dum et novus locis singulis comitatus accederet ; et prosequentes quosque itineris continuatio non tæderet. Vectandi successus corporis cunctis, quanquam sese violenter ingerent, provenire non potuit : quibus tamen accedendi fuit copia, vicibus cessit : at quos irruens frequentia cominus id tractare prohibuit, officii genus erat oculis deducere, ac vocibus intimo devotionis fonte manantibus personare. Plurima per iter totum, tum ecclesiis ejus nomine dedicatis, tum titulis sparsim affixis, beatitudinis ejus monumenta monstrantur : quocumque locorum aut pernoctavit, aut pausam duxit, sanctitatis ejus adhuc notabiliter florentis memoria.

32. Pretium deputabitur operæ, id intactum non excedere ; qualiter sancti excessum Pontificis cunctis semper consulens divina providentia, plebi quoque suæ orbitatem propriam adhuc ignorantiam compertam fore voluerit. Saturnus * erat beatissimi Germani presbyter et discipulus, vita æque probatissimus, ac sancto Viro familiariter dilectus. Is, eo profecto in Italiam, jussu ejus in urbe remanserat. Qua ergo nocte et gloriosus Domini confessor et pontifex apud Ravennam felici migravit excessu, is quoque Antissiodori positus, splendidissimum ejus transitum, angelo pandente, cognovit, ac divina instructus revelatione, populis denuntiavit ; quorum ingenti secum coacta multitudine, ad Alpium juga properat, ubi excipiunt Galliæ patronum proprium, tanto ejus funeri propensius servituræ, quanto potiorem famulatum reverentiæ mistus amoris extorquebat affectus. Hoc non commentitium est, nec vena ingenii prurientis extusum ; verum vetustissimo insculptum marmori, scriptura quoque ipsa antiquitatis repræsentante characterem, apud nos hodie que servatur.

33. Crediderim sane, nonnullos a Ravenna, sanctitatis ejus expertissimos, cum sacri gleba corporis peregrinationem sibi ultroneam indixisse, ac per hoc infatigatis animis, quanquam esset via longior, funus venerabile prosecutos. In quibus et ex quibus quinque feruntur famosissimæ proposito virgines, natu germanæ^b, quarum nomina vel merita celebrem in nostra provincia ex longo obtinere me-

* De Saturno hoc vide Prætermisos ad hunc diem.

^b In Vita ms. S. Magnentiæ non dicuntur hæ virgines fuisse inter se germanæ ; sed S. Magnentiæ collegæ et comites. Deinde non quinque ibi numerantur, sed quatuor tantum, ommissa Maxima. Maximam quoque vel de hoc numero non esse, vel cum Magnentiæ confundi oportere, contendit Bargedæus in Collectione ms. Sanctorum Antissiodorensium ad

moriam. Harum tres, his vocabulis Magnentia, Palladia, atque Camilla, ut singulæ ipso in itinere divinitus evocatae diem clausere novissimum^b, in publico aggere nobilem accepere sepulturam, ecclesiis superstructis, earumque sanctitatis dedicatis; quæ hodieque ob miraculorum evidentiam et famosissimæ constant, et ingenti populorum studio frequentantur. Duarum, quibus sacri tumulationem corporis est videre concessum, altera, cui Maximæ vocabulum fuit, circa eandem basilicam condi promeruit; quam tamen postmodum ambitus fabricæ majoris inclusit: altera, Porcaria dicta, nono fere ab urbe milliario in ecclesia suis præclara meritis requiescit.

34. Ex pridie Kalendarum Augustarum die, qua Confessor eximius sarcina levatus carnis, cœlestibus est insinuatus sacrariis, tertius et quinquagesimus volvebatur dies^c, cum sacri thesaurus corporis propriæ refusus urbi, solemni obsequio populorum excipitur, atque intra principalis, cui sederat, ecclesiæ ambitum collocatur. Ibi per decem continuos^d dies ingentibus officiorum impensis excolitur; donec omnibus, quæ ad jus sepulcri pertinent, officiosissime apparatus, non parva humani generis congesta multitudine, ut Virum decebat apostolicum, sepulturæ traderetur. Verum, quin in rebus singulis pro captu impune cuique opinari licitum est, non temere dixerim, tantorum intercessu dierum non funeris solummodo provisum apparatus; verum sacerdotibus ac populis e remotis terrarum undecunque occurrentibus, quique, si sancti defuissent exsequiis, id vero ferrent ægerrime, fuit hac tumulandi Pontificis dilatione consultum.

35. Quod ergo sacri tui corporis præsentia fruimur, quod viri post apostolos splendidissimi gloriosa memoria illustramur, quod denique certissimum, quo se nostra fragilitas conferat, periculorum omnium præsidium obtinemus, præmisso ineffabili sanctæ et individuae Trinitatis præconio, tibi, Pater sacratissime, grates omnimodas et habemus et agimus: te amatorem patriæ, tutorem gregis, tuorumque prædicamus patrem clementissimum filiorum, qui cum in augustis imperii sedibus ipsorum componi posses manibus augustorum, tantoque apicem locare diem 26 Novembris; idque quia in theca lapidea longe antiquissima, in qua servatur corpus S. Magnentiæ, hæc repræsentatur in lecto moribunda cum tribus tantum assistentibus ei virginibus: tum quia non plures exhibentur in picturis ecclesiæ S. Palladiæ. Diversam tamen a Magnentia Maximam fuisse evincit ejus tumulus et corpus, quæ usque ad profanationem Calvinianam anni 1567 Antissiodori in cœnobio S. Germani servata fuerunt; ut patet ex Actis visitationis Siguerianæ, ubi etiamnum superesse dicitur hoc ejus epitaphium Gallicum: *Hic jacet corpus dominæ S. Maximæ virginis, quæ comitata est corpus S. Germani Ravenna usque in hoc cœnobium cum S. Palladia, S. Magnentia, S. Camilla et S. Porcaria*. Cæterum quo die colatur S. Maxima, tametsi exstet ejus sacellum in laudato cœnobio, hactenus ignoramus. Castellanus eam accenset aheris.

^a De Magnentia agatur 26 Novembris; de SS. Pal-

A sublimius, quanto est Romana excellentia Gallicana mediocritate provecior; utque Roma apostolis, Ravenna quoque Germano perstaret insignis: vicerunt tamen paterna ac materna viscera; vicit desolatorum amor et affectio filiorum, quos qualiter vivens, quamque impense dilexeras, mortuus declarasti. Ita certe, ita tuam decebat, Pater æquissime, sanctitatem; ut qui pro externorum commodis te frequenter impenderas, terras ac maria peragraveras, aspera postremo cuncta pertuleras, domesticam non negligeres plebem, cui te Rector rerum maximus specialem contulit præesse pastorem. O quam bene de illa meritis, quam sinceris es obsequiis excolendus, cujus orbitati acerbissimæ, tam præsens, tam præcipuum, tam denique familiare suffragium providisti, quo non modo præsentibus consuleres, verum ipsis posteris quoque subvenires! Urbem nostram rerum natura dispositrix siccis locavit in rupibus, nullis opibus fultam, nulla situs artisve qualitate munitam: hæc ne nomine quidem digna existeret, si tui thesauro corporis caruisset: quo quia illustrari mirifice meruit, eo inter cætera hinc gloriosus emicat, quo post apostolos nulla alia margaritum pretiosius servat.

36. Jam vero de supradictæ exceptionis qualitate quid sentiam, ad plenum efferre non sufficio; quoniam diu mecum multumque retractans, nec ipsa animi satis hanc perspicacitate discerno. Diem namque illam gaudii dixerim, an mœroris, id vero incipiti est; sed etsi alterum sine altero prædicem, tantorum tamque religiosorum civium tum pietati tum prudentiæ vereor derogare. Cujus enim fletibus ora vacarent, quem ovilis pastore destituti orbitas admoneret? In qua id putabatur gravissimum, quod peregre obeuntis excessui devotissimos filios ne concessum quidem fuerat interesse. Illud vero gaudium, quam fuit ineffabile; quam puris affectibus conflata lætitia? Recipiebant patrem filii, tutorem pupilli, desperati consilium, trepidi firmamentum. O diem festivam, tantis uberem lacrymis, tantis gravidam gaudiis; cui quisque (pro quisquis) non interfuit, spectaculorum parte quam maxima caruit; qua nec urbem tristior, nec orbem afflavit hilarior.

37. Rite omnibus præparatis, cum et confluentium ladia et Porcaria 8 Octobris, de S. Camilla actum jam est die 3 Martii pag. 242, ubi emendandus annus mortis ejus.

^b Si in ipso itinere mortuæ sunt, vel non celebrantur eo die, quo obierunt (iterenim duravit ab initio Augusti usque ad 22 Septembris); vel ubi per viam in morbum inciderunt, diu decubuisse dicendæ sunt, antequam exspiraverint.

^c Advenit ergo die 22 Septembris, quo adventum illum celebrari diximus in Commentario prævio, num. 4.

^d Puta ecclesiæ S. Stephani, quæ cathedralis est: non tamen ibi sepultus fuit, ut innox patebit.

^e Nempe (ut sequetur n. 37) usque ad Kalendas Octobris, hujus rei memoriæ, solemniter, ut ante ostendimus, consecratas. Porro totum hoc tempus rotundo sexaginta dierum numero, sed minus accurate, complexus est S. Gregorius Turonensis infra citandus, num. 41.

nulla esset requies, et qui convenerant, vix jam regionis amplitudine caperentur, die Kalendarum Octobrium intra sepulcri abdita thesaurus coelestis deponitur, tanto orbis terrarum officio, tanta humani generis pietate, ut luce clarius constaret omnibus hunc summi in caelo esse meriti, cujus in terris tanta providebantur honori. Locus sepulcri hujus tum quidem perexiguus erat oratorium, in suo ipsius praedio, martyris Mauritii meritis dedicatum^a, quod vir splendidissimus supra memorato quondam Saturno delegaverat, ut sub professione sacerdotalis tituli martyrum memoriis inibi deserviret. Necdum immanitas ethnicae superstitionis obsoleverat; adhuc Christianitas arctis obsessa finibusangebatur, fanisque per orbem usquequaque vigentibus, Christi ecclesiis extruendis modicus ambitus, exiguus impendebatur et cultus: nondum se circa talia fidelium ardor effuderat; quorum in regionibus ante Germanum sanctissimum ingens quoque raritas existebat. Cum enim ipse in urbe sua septimus ordine ecclesiam rexit, claret profecto, quod hi, qui ante ipsum exstiterunt pontifices, obluctante sibi saevientium rabie paganorum, minus libere, minus plene religionis fundavere primordia; cui tamen hic, cujus nobilitati, virtuti ac sapientiae passim obniti non poterat, multimoda suo tempore contulit incrementa.

CAPUT IV.

Basilicae S. Germani et sepulcri magnificentia regia, miraculis assiduis decorata.

38. Progressu temporum sacrae fidei circumquaque prolatis insignibus, cum et ipsi quoque Francorum proceres edictis colla coelestibus summisissent, venerabilis et monumentis condigna perennibus Crotechildis^b regina, magni principis Clodovei uxor, spiritu tacta divino, supra sancti tumulum pontificis ingentis fabricae atque operosae amplitudinis extruxit

^a In Hist. epp. Antissiod. cap. 7, de Sancto nostro dicitur: *Fecit et basilicam in honore sanctorum martyrum Agaunensium Mauricii scilicet, sociorumque ejus; ubi et haec dona obtulit, Warchiacum in pago Senonico, cum universis appendiciis suis; in pago quoque Antissiodorensi Corvallem cum appendiciis suis; nec non et Molinis, similiter cum appendiciis, suis. In quo etiam oratorio sanctum Saturninum vitae probatissimum, suumque discipulum, ordinavit presbyterum; ut sub professione sacerdotalis tituli martyrum inibi memoriis deserviret.*

^b S. Crotechildis. Acta dedimus die 3 Junii a pag. 292, in quibus hujus rei nulla sigillatim fit mentio.

^c Puta, ubi regnum olim Burgundiae fuit, cujus regia sedes erat Arelatum. Porro cujus Ecclesiae episcopus hic Lupus fuerit, ignoratur. Videsis conjecturam Mabillonii in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 593, num. 40.

^d Eo die tamen a majoribus nostris omissus est, quantumvis hic sanctus vocetur, sicut et in epitaphio ejus in cryptis Antissiodorensibus caenobii S. Germani; ubi et corpus inventum est ab illustrissimo Siguiario, in visitatione saepius memorata anni 1636 omissus est, inquam, quia de cultu, ut opinor, non satis constabat.

^e Clotharius I Galliae tandem monarcha, plures habuit uxores post Ingundem, qui prima fuit:

PATROL. CXXIV.

A basilicam, confidens se suosque ejus non parum pro- vehi posse precibus, cujus tanta tamque mirifica ex- stabant insignia sanctitatis. Ac ipsa tempestate, cum praefata Augusta sanctus Lupus episcopus venit de superioris Burgundiae partibus^e; quique non multo post ad XVI Kal. Julii^d, die functus supremo, ex reginae placito in eadem ecclesia decenter ac religio- se compositus requiescit; quod Pario penes nos im- pressum marmoris cuique legere cupienti scriptura prodit antiquior.

B 39. Exinde major Clotharius, praenominatae Crote- childis filius, regni sublimatus in solio, maternaeque devotionis fidissimus exsecutor et haeres, post geni- tricis excessum super adorandam beatissimi Germani memoriam per manus sancti Desiderii, ejusdem tunc urbis episcopi^e, regalibus expensis fredam^f compo- suit; quae oro argentoque elegantissime decorata, in nostram quoque duravit aetatem, auctorem mini- strumque operis insculptarum sibi designans suffragio litterarum. Quin etiam memorabilis ejusdem Clothari- ii conjux, Ingundis nomine, cum religione famosissima, tum etiam largitatis et diligentiae erga eccle- sias singularis, sepulcro beati Germani per idem tempus plurima vasorum palliorumque obtulit orna- menta; inter quae calicem egregium auro splendidis- simo gemmisque compactum vidimus, praetiosis re- ginae memoriam insertis litteris praefertentem, quae munus hoc per manus supra nominati Desiderii pon- tificis beato Germano devota contulerat.

C 40. Locum sane illum, ob sacri privilegium cor- poris, miraculorum gloria semper exstitisse frequen- tissimum, nemo impune dubitaverit. Ea quoniam nec numero colligi^g, nec personarum, in quibus pa- trata sunt, nomina poterant retineri (ut solent cito data ac suppetentia quaeque vilescere) incuriae pari- ter et oblivionis squaloribus obducta torpuerunt: quae tamen exstitisse per plurima, ex eo saltem colli- obiit vero Clotharius ille anno Christi 561. Quo- modo ergo vel prima ejus conjux, vel huic ipse diu superstes, munificentiam suam in hunc locum ex- promere potuerunt per manus sancti Desiderii epi- scopi Antissiodorensis, qui juxta Historiam episco- porum illorum cap. 20, sedere primum coepit sub finem saeculi sexti? An forte Clotharius primus per- peram pro secundo accipitur? Atqui huic nescitur conjugem fuisse Ingundem. An Desiderius per er- rorem pro alio quopiam ejus decessore positus? An potius enorme vitium dicemus esse in chronologia Desiderii, ut passim alia occurrunt in ista Histo- ria? Non obstat certe epistola S. Gregorii Magni ibidem adducta, tanquam inscripta Desiderio epi- scopo Antissiodorensi: nam juxta Gregorii Re- gistrum, lib. VII, inter epistolas indictione secunda, sive anno Christi 599 scriptas, habetur haec eadem centesima decima sexta, inscripta tantum Deside- rio episcopo, sine loco sedis. Putat vero ibi Mabillo- nius Desiderium non hunc nostrum designari, sed Viennensem. Adis illum in Annalibus Benedictinis ad annum 622, num. 34.

^f Freda; ut probat Cangius, est ornamentum vel umbraculum, quod per modum aediculae feretris et capsis sanctorum superimponi consuevit.

^g Vide testimonium consonum S. Nicetii ep. Tre- virensis supra productum, in Commentario ad Acta S. Lupi ep. Trecensis § 1, num. 3, p. 51.

gere possumus, quod nonnulli adhuc seniorum superstitem agunt vitam, qui se ante fores sacri hujus templi innumera patrum signorum appensa vidisse confirmant insignia, quæ ab energumenis, debilibus, surdisque ac mutis revalentibus loco deposita, divinorum erga infirmos beneficiorum utilem diu repræsentare memoriam.

41. Denique et Gregorius, Turonorum antistes, miraculorum curiosus indagator ac studiosissimus editor, nonnulla ad hujus et per hujus beatissimi Patris memoriam patrata commemorat; quæ suis, quam nostris, verbis intimanda maluimus, ne rei absque pretio operæ permutatæ quiddam fidei detrahamus.

Germanus, inquit, gloriosus confessor in urbe Ravenna^a obiit, inde vero levatus, post dies sexaginta ad civitatem Antissiodorum delatus, sepulturæ mandatus est. Tempore autem Teudechildæ reginæ^b Nonnus quidam tribunus ex Arverno, de Francia, post reddita reginæ tributa, revertens, Antissiodorensis urbem adiit, causa tantum religionis; provolutusque ad beatissimi Germani sepulcrum, cum diutissime orasset, extracto de vagina tigre^c, lapidem, qui super venerabile sepulcrum habebatur, nemine vidente, percussit; de quo excussa particula modica, tanquam æneus dirigit; ita ut nullum membrum posset ullatenus vindicare^d, aut vocem emittere. Videntes autem eum pueri sic humi jacere, nesciebant quid ei evenisset: accedens verotenus eorum, cum eum interpellasset, nullum ab eodem responsum accepit. Tum ille, ut erat rigidus, in corde suo intelligens se damnatum, votum vovit, dicens: Scio me præsumptuosum exstitisse, beatissime confessor; sed devotio exegit ut præsumerem; et ideo, si me dignaris absolvere, et ad propria cum tua gratia redire permiseris, in basilica has reliquias condens, festivitatem tuam devotissime annis singulis celebrare curabo. Cujus clausum murmur vir sanctus intelligens, eum absolvit et abire permisit incolunem. Qui veniens, reliquias illas in ecclesia

^a Sic omnia nostra mss. Apud ipsum tamen Gregorium de Gloria confessorum, cap. 41, quod hic exscribitur, pro *Ravenna* legitur *Roma*; sed male, saltem in plerisque codicibus mss. et editis.

^b *Teudechildæ reginæ*; non illius, quam, ut alias plures, ex humili loco sublatam legitimæ conjugis Ingobergæ superinduxit Charibertus, Parisiorum rex, Clotharii primi filius, anno 567 vita defunctus, et de qua plura S. Gregorius in Historia sua Francorum lib. iv, cap. 26, refert; sed alterius, quæ fuit Theodorici, usque ad annum 534 Austrasiæ regis, filia, Theodeberti anno 547 vivis erepti soror; de qua plura vide apud Valesium Rerum Francicarum lib. vii. Consule et adnotata ad Gregorii Hist. Franc. lib. iv, cap. 26 in Operum ejus editione Parisiensi anni 1699.

^c Tigre, id est cultro majore, ut ad marginem codicis Lugdunensis adnotatur eadem manu, qua textus exaratus est. Ensem intelligit Cangius in Glossario.

^d *Vindicare*; ita codex Lugdunensis, at Valcellensis et ms. Chiffletianum *vendicare*, quod eodem redit. Est aut vindicare seu vendicare, aliquid suum

posuit, et sancti festa per singulos annos fideliter celebravit.

42. Quodam autem tempore ad supradictam basilicam, in qua reliquiæ conditæ sunt, cum Avito, avunculo meo, Arvernorum antistite^{*}, accessimus. Ubi cum sanctus pontifex jejunos ingressus fuisset hora quasi decima, omnes qui cum eo intravimus, odorem liliorum rosarumque naribus hausimus; quod nobis beati Germani præstitum merito, non ambigimus; erat enim mensis nonus. Actum vico Musciacas[†]. De his Gregorius ita. Quibus præmissis ad ea, quæ nostræ vel propinquaverunt, vel accesserunt ætati, styli seriem transferamus. Verum, quoniam spiritalibus spiritalia seminantur, dignitasque Domini in servorum probitate perpenditur, rationi proximum judico brevi ostendere tanti Patris meritis divinum erga loci incolas favorem in fine maxime claruisse.

43. Esopo vocabulum cuidam puerulo fuit, qui cum vix quinque annorum infantiam contigisset, sancto ordini a parentibus mancipatus, prout tenera ætas pati poterat, primis litterarum characteribus ludo quam serio[‡] formabatur. Is dysenteria correptus, ingentis languoris molestias angusto in corpore toletabat. Matutini cujusdam diluculo a seniorum uno, qualiter se ageret; percontatus, cuncta sibi respondit constare salubria; lectionis suæ tenorem se paulo ante ex memoria reddidisse; quæ causa alacritatis ei securitatisque plurimum contulisset. De qualitate ejus lectionis interrogatus, centesimi decimi septimi Psalmi primum versum ultra ejus ætatis tenaciam proferens, Confitemini, ait, Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Cum id nec scripto dicere, nec per ætatem vel usum memoriæ insinuare potuerit; a quo rem didicerit, postulatus: Non videtis, ait, parvulos scalæ hujus excellentissimæ connisos gradibus ad cœlestia contendentes? Non plura effatus, ut finem verbis, vitæ quoque terminum fixit. Certissimum est angelicos spiritus habitudine puerorum ejus innocentia Deo placitæ demonstratos, animam quoque fragilitatis facere, ad suos usus convertere, ut eo possis uti pro arbitrio tuo; quod sane melius est, quam quod in edito Gregorio legitur, *judicare*, vel in Herici editione Labbeana, *indicare*.

^{*} Sic iterum codices nostri; licet apud Labbeum, et in ipsius Gregorii editione tantum habeatur, cum Avito episcopo. Patrum habuit appellatque Gregorius S. Gallum, qui Avitum in ecclesiæ Claramontanæ gubernatione præcessit; sed S. Avitum hunc, de quo tamen (ut pote suo in sacris litteris aliquando magistro) sæpissime meminit, nunquam vel avunculivel ullo consanguinitatis alio titulo nuncupat.